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                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh

 Në këtë fazë të orës mësimore do shkruaj në tabelë dhe nx. do të lexojnë : Dea shkoi në shitore dhe i tha shitësit:  Të lutem, xhaxha !  
Nëna më that ë blejë, 2 litra mollë,  2 litra banana dhe 2 kilogram pjeshka.    
A ka gabime në tekstin që lexuat? 

Nese mendoni që ka gabime, atëherë rregulloni në fletoret tuaja.
Ku është gabimi? Te litri 

Me cilën fjalë e zëvendësuat fjalën litër?   Kilogrami është njësia për matjen e masës së sendeve. 

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R : Lexim i drejtuar
Pastaj nxënësit do t‘i  udhëzoj t’i hapin librat f. 68 
Detyra e 1 dhe 2. Lexojmë bashkë me nx. 1 .   1 kilogram    1 kg 

Sa ishte masa e sendeve të blera ? 1kg + 4 kg + 7 kg = 12 kg 

-Sa janë të  kuptuar për ju ushtrimet ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)
Detyra 3. Çfarë ka në peshore?  ( patate ) 

Sa kg. patate ka ? ( 2 kg )    Vazhdojmë njejtë edhe me shembujt e tjerë. 

Detyra 4. Nxënësit potësojnë etiketat duke llogaritur sa kg, janë. 
Detyra 5. Cili nga këto sende të paraqitura, mendoni se është më i rëndë? ( televizori, fëmija, çanta, qumështi ) Nxënësit shkruajnë peshën nën secilin send. 
-Sa janë të  kuptuar për ju ushtrimet ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)
Detyra 1. f. 69 Nxënësit individualisht plotësojnë detyrën 1, i krahasojnë me shokët dhe vlerësohen nga unë. 

Detyra 2 .- Sa peshon kutia e madhe ? ( 50 kg ) 

- Po kutia e vogël ? ( 20 kg )
- Sa  duhet të ketë kutia tjetër, për t’u bërë gjithsej  100 kg ? ( 30 kg ) 
Shembulli i dytë

- Sa kutia shihni ? ( 3 kutia) 
- Sa peshon njëra nga kutitë ? ( 40 kg ) 

- Edhe sa kg . duhet shtuar , që të bëhet 100 kg? ( 60 kg ) 
- Kutiat që janë të barabarta, për nga madhësia, a duhet të kenë peshën e barabartë ? ( po ) 
- Sa duhet të jetë pesha e njërës kuti ? ( 30 kg ) 

Shembulli i tretë 

Dy kuti kanë madhësi të njëjtë . Peshën 100 kg , duhet t’a ndajmë në dy pjesë të barabarta . 

– Sa kg. duhet t’i ketë secila kuti ? ( 50 kg ) 

	REFLEKTIM – R:  Pyetje  për diskutim   
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

Parashtrim i pyetjeve
-Si vepruat te detyra e parë ?

-Po te detyra e dytë ?

- A kishit vështërsi gjatë zgjedhjes së detyrave?
Detyrë shtëpie : nx. do të punojnë detyrën e tretë në fletore.

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________
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Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit : Destan Sylaj





Lënda: Matematikë





Klasa: II / 2





Kohëzgjatja e orës : 45





Njësia mësimore: Kilogrami  f. 68, 69 mat  





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Dallojnë peshat e sendeve. 





2. Llogaritin me kilogram  .





3. Ndajnë 100 kilogram në masa më të vogla .























Qëllimi i të nxënit :  Të mësojmë për kilogramin .





Kriteret e suksesit :


* Tregoni peshen perimeve në kilogram . 


* Plotësoni etiketat duke llogaritur kilogramet që janë.


* Plotësoni fushat e zbrazta që të fitoni baraspeshë .                              
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Fjalët kyçe :  kilogrami,mbledhje,  zbritja, mbledhor, ndryshim, barazi , probleme  





Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit ,





Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i matematikës , fletorja, tabela etj.





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





                                     Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Vlerësimi gjatë  mësimit
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